החוק בדבר מניעתו וענישתו של הפשע השמדת עם (תש"ו-1950) אימץ את הוראות האמנה וקבע עבירה של "השמדת עם", שעונשו המרבי הוא עונש מוות. עוד קבע החוק כי שורת הגנות אפשריות שעומדות לנאשם על פי הדין הפלילי שהיה נהוג אז אינן תקפות בעבירה לפי חוק זה.³⁸

דבר חקיקה נפרד שנחקק 16 שנים מאוחר יותר - חוק ביטול התיישנות בפשעים נגד האנושות (תשכ"ו-1966) - קבע כי לא תחול התיישנות על עבירות על פי חוק זה ועל פי החוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם. ביטול התיישנות על עבירה לפי החוק למניעתו וענישתו של הפשע השמדת עם בחקיקה נפרדת ולא כתיקון לחוק עצמו, כמו גם כריכתו עם החוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם (על אף שבאחרון נחקקה מראש הוראה שמונעת התיישנות),

"תרגום ההפרה הנטענת של דיני הלחימה לעבירה פלילית", כאמור בדברי הפצ"ר, נעשה על בסיס "הנחיות התובע הצבאי הראשי" (להלן "הנחיות תצ"ר") - הנחיות מקצועיות המנחות את תובעי הפרקליטות הצבאיות במדיניות הנהוגה ביחס להגשת כתיב אישום בעבירות השונות.⁸¹ ככלל אין בהנחיות אלה כל אזכור לדיני הלחימה או לעבירות בינלאומיות. ככל שיש בהן התייחסויות לעבירות

78 חוק שירות ביטחון (נוסח משולב) (תשמ"ו-1986), סעיף 25(א).

79 שם, סעיף 24(א).

80 נייר עמדה מטעם פצ"ר (ראו הע' 53 לעיל), עמ' 6, הע' 10.

81 הנחיות תצ"ר המוזכרות כאן נמסרו ליש דין ב-29.8.2010 כמענה חלקי לבקשה לפי חוק חופש המידע שהגיש יש דין ב-12.5.2009. ככל שנערכו שינויים בתוכן הנחיות במועד מאוחר יותר, לא נמסר הדבר ליש דין.

על פי סעיפים 379 או 380, כאשר הנסיבות המחמירות הן שהתקיפה נעשתה בנוכחות שניים או יותר או ביוזמתם וכן תקיפה לפי סעיף 379 כלפי בן משפחה (כולל בן זוג וקטין או חסר ישע שהתוקף אחראי עליו) או תקיפה לפי סעיף 380 כלפי בן זוג. עונשם של כל אלה: עד כפל העונש הקבוע בסעיפים האמורים.

86 סעיף 368א לחוק העונשין (התשל"ז-1977) מגדיר, בין השאר, מיהו "חסר ישע": "מי שמחמת גילו, מחלתו או מוגבלותו הגופנית או הנפשית, ליקויו השכלי או מכל סיבה אחרת, אינו יכול לראוץ לצרכי מחייתו, לבריאותו או לשלומו."

87 הנחיית תצ"ר מס' 2.02: "עבירות אלימות והתעללות". סעיף 10.

88 שם, סעיף 11.

89 המונחים "אוכלוסייה מקומית" או "מקומיים" מתייחסים לאזרחים פלסטינים.

141 במקרה נוסף זוכה נאשם, סמ"ר צ"כ, לאחר ניהול משפט הוכחות. ארבעה מחבריו שהאשמו איתו באותה פרשה (מ/712/07) הורשעו על פי הודאותיהם בסעיפי אישום מקילים, במסגרת הסדר טיעון.

142 לפירוט בנושא זה ראו דו"ח יש דין חקירה לכאורה: כישלון חקירת חשדות לעבירות של חיילים נגד פלסטינים. (תל אביב, 2011).

143 חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, תשמ"א-1981, סעיף 2.

144 שם, סעיף 16.

145 שם, סעיף 14.

- עונש שאינו עולה על שני חודשי מאסר בפועל;
- עונש שאינו עולה על שלושה חודשי מאסר בפועל, שבית הדין קבע שחלק ממנו ירוצה בדרך של עבודה צבאית, ובלבד שהחלק שירוצה בכליאה אינו עולה על חודשיים;
- עונש שאינו עולה על ארבעה חודשי מאסר בפועל, שבית הדין קבע שירוצה כולו בדרך של עבודה צבאית.¹⁴⁶

אף שהצורך באכיפת משמעת קפדנית בצבא מחייב החמרה של ממש במדיניות ההעמדה לדין והענישה, אל מול הצרכים שבמערכת המשפט האזרחית, הרי שאין בטעמים אלה, כשלעצמם, כדי להצדיק את התיוג הפלילי הממושך של חייל, במיוחד ככל שהדבר נוגע לחייו האזרחיים. [...]". הצעת חוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 61) (הגבלה על מסירת מידע מהמרשם הפלילי וקיצור תקופת הרישום) (התש"ע-2010); **הצעות חוק הממשלה** - 479, מיום י' בשבט התש"ע (25 בינואר 2010), עמ' 228.

סיכום

הצורך בהפללת פשעי מלחמה בדין הישראלי

בעת שנדונה הצעת חוק השיפוט הצבאי בראשית שנות החמישים, הציעו חברי כנסת אחדים להכניס אליו פרקים שנוגעים לדיני המלחמה, אולם עמדת היועץ המשפטי לממשלה אז, יעקב שמשון שפירא, היתה כי צה"ל "איננו צבא כובש אלא צבא שומר על גבולות הארץ

במקרים מסוימים, בתי הדין הצבאיים מונים את נסיבות הלחימה שבמסגרתן נאשם עבר עבירה פלילית נגד אזרחים דווקא כשיקול בעד הקלה בעונשו של הנאשם שהורשע. במקרים רבים אחרים לא נפתחו חקירות פליליות מלכתחילה, או שלא הוגשו כתבי אישום בגלל התחשבות בנסיבות המבצעיות שסבבו את האירועים שנחקרו.¹⁵⁰

149 מצוטט אצל צבי ענבר, "הצעת חוק השיפוט הצבאי, תש"ט-1949". משפט וצבא 8 (תשמ"ח), עמ' 139.
150 בעניין זה, ראו חקירה לכאורה (הע' 142 לעיל), עמ' 25-34; חריגים (הע' 97 לעיל), עמ' 23-20.

עם התפתחות המשפט הפלילי הבינלאומי, התרחבות השימוש בעקרון סמכות השיפוט האוניברסלית על פשעים בינלאומיים והתבססות פעילותו של בית הדין הפלילי הבינלאומי בהאג, יש לזכור כי